
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική άρση και μερική ανάκληση των υπ’  αρ. 
2352/29-7-1996 (Δ’ 933) «Κήρυξη δημόσιας δασι-
κής έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση “Προφή-
της Ηλίας” περιοχής Κοινότητας Κάτω Βασιλικών 
Ν. Λάρισας» και 3483/29-11-1996 (Δ’  1462) «Κή-
ρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 
165 στρεμ. στη θέση Παλιοχώρια Κοινότητας Δα-
σολόφου  - Φαρσάλων Ν. Λάρισας» αποφάσεων 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας.

2 Άρση της υπ’ αρ. 1651/22-10-1998 (Δ’ 866) απόφα-
σης του Γεν. Γραμ. Περιφ. Πελ/νήσου, με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, 
έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 στρ., στην 
περιφέρεια Λουτρακίου - Περαχώρας του Νομού 
Κορινθίας, στη θέση «Αγ. Μακαβαίοι, Προσήλι, 
Λ. Βουλιαγμένης, Άγιος Νικόλαος, Παλαιοκάστρα, 
Σκάλωμα, Φλάμπουρο» της Δ.Κ. Λουτρακίου- Πε-
ραχώρας του Δήμου Λουτρακίου Αγ. Θεοδώρων 
Π.Ε Κορινθίας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 468679  (1)

   Μερική άρση και μερική ανάκληση των υπ’ αρ. 
2352/29-7-1996 (Δ’ 933) «Κήρυξη δημόσιας δα-
σικής έκτασης ως αναδασωτέας στη θέση “Προ-
φήτης Ηλίας” περιοχής Κοινότητας Κάτω Βασιλι-
κών Ν. Λάρισας» και 3483/29-11-1996 (Δ’ 1462) 
«Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτα-
σης 165 στρεμ. στη θέση Παλιοχώρια Κοινότητας 
Δασολόφου - Φαρσάλων Ν. Λάρισας» αποφάσε-
ων Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ
TOY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 
ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.

2. Το άρθρο 44 του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας»   

(Α’ 289).

3. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 182), 

η οποία προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου δεύτερο 

του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

4. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-

κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 

Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατά-

ξεις» (Α’ 184).

5. Την από 13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρ-

καγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δια-

τάξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 

ν. 4824/2021 (Α’ 156).

6. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό 

Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της Διαφθοράς, 

διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Ορ-

γανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαί-

σιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της 

Εθνικής Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκη-

σης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών Στελε-

χών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των 

δασικών υπηρεσιών στο Υπουργείο Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνι-

κού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας «Ελλάδα 

2.0», Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 63).

7. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

8. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

9. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 160), όπως τροποποι-

ήθηκε και ισχύει με το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του 

π.δ. 132/2017 ‘’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 

και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

10. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/

8-2-2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 1007

13229

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.12.27 20:29:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13230 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.05.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/
17-6-2022 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Διαπιστωτική πράξη κατάταξης και τοποθέ-
τησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δασικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας» (Β’ 3145).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 απόφαση του Υ.Π.ΕΝ. «Εξουσιοδότηση υπο-
γραφής ‘’Με εντολή Υπουργού’’ του Υπουργού Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας, ‘’Με εντολή Υφυπουργού’’ του Υφυ-
πουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με ‘’Με εντολή 
Γενικού Γραμματέα Δασών’’ του Γενικού Γραμματέα Δα-
σών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά 
λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής 
Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊσταμένους 
των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και 
στους Προϊσταμένους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων 
και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ «Περιοχές κη-
ρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους 
δασικούς χάρτες».

15. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/
12-10-2021 (ΑΔΑ: ΨΠΙΨ4653Π8-50Χ) εγκύκλιο διαταγή 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος του Υ.Π.ΕΝ. «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδα-
σωτέων, εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές 
διατάξεις της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής 
τους στους δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης ανα-
δασωτέας».

16. Τo περιεχόμενο του θεωρημένου δασικού χάρτη 
160 ΟΤΑ της Περιφερειακής Ενότητας Λάρισας, συνο-
λικής έκτασης 5.385.967 στρ., που αναρτήθηκε με την 
υπ’ αρ. 34937/23-2-2021 (ΑΔΑ:6ΙΛ1ΟΡ10-8Λ3) απόφαση 
της Διεύθυνσης Δασών Ν. Λάρισας, στον οποίο τα τμή-
ματα Ε1, Ε2, Ε3 και Ε4 εμφανίζονται με τον χαρακτηρισμό 
ΑΑ/ΑΝ και τα τμήματα Ε5,Ε6 και Ε7 με τον χαρακτηρισμό 
ΔΔ/ΑΝ.

17. Την υπ’ αρ. 2352/29-7-1996 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 517 στρεμ. 
στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιοχής Κοινότητας Κάτω 
Βασιλικών Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 933).

18. Την υπ’ αρ. 3483/29-11-1996 απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας περί κήρυξης ως 
αναδασωτέας δημόσιας δασικής έκτασης 165 στρεμ. στη 
θέση «Παλιοχώρια» Κοινότητας Δασολόφου - Φαρσάλων 
Ν. Λάρισας, λόγω πυρκαγιάς (Δ’ 1462).

19. Την υπ’ αρ. 60697/5-4-2022 θετική εισήγηση του 
Δασαρχείου Λάρισας, μετά της συνημμένης αριθμ. 
ΔΥ/4-4-2022 έκθεσης έρευνας της Μαριάνθης Ναλμπάνη 
Δασολόγου του Δασαρχείου Λάρισας, με την οποία στις 
θέσεις «Προφήτης Ηλίας - Ρέμα Μαυρότοπος» Τ.Κ. Σκο-
τούσας και Τ.Κ. Κάτω Βασιλικών, Δ.Ε Πολυδάμαντα του Δή-
μου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας, προτείνεται για τις ανωτέρω 
αποφάσεις του Γ.Γ.Π. Θεσσαλίας (σχετ, 17, 18): α) η μερική 
ανάκληση για έκταση συνολικού εμβαδού 94.408,04 τ.μ. 
αποτελούμενη από 4 όμορα πολύγωνα Ε1=2867,96 τ.μ., 
Ε2=503,82 τ.μ., Ε3=4237,02 τ.μ. και Ε4=86799,24 τ.μ., επει-
δή είτε διαχρονικά είχαν μη δασικό χαρακτήρα, είτε τε-
λούν υπό καθεστώς διοικητικής πράξης και δεν διέπονται 
από τις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και β) η μερική 
άρση για έκταση συνολικού εμβαδού 4.634,71 τ.μ. αποτε-
λούμενη από 3 πολύγωνα Ε5=2332,73 τ.μ., Ε6=637,06 τ.μ. 
και Ε7=1664,92 τ.μ., καθώς έχει επιτευχθεί μέσω φυσικής 
αναδάσωσης η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
στην έκταση, που πριν την καταστροφή της από πυρκαγιά 
καλύπτονταν από αείφυλλα πλατύφυλλα (με κυρίαρχο 
είδος τον πρίνο), με οικολογικά χαρακτηριστικά επαρκή 
για την υπαγωγή της στις δασικού χαρακτήρα εκτάσεις 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979.

20. Το υπ’ αρ. 69941/18-4-2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Λάρισας, με το οποίο εκφράζεται η σύμφωνη 
γνώμη της, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς, λόγω πλάνης περί τα πραγμα-
τικά δεδομένα, α) την υπ’ αρ. 2352/29-7-1996 (Δ’ 933) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσα-
λίας ¨Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης ως αναδασω-
τέας στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιοχής Κοινότητας 
Κάτω Βασιλικών Ν. Λάρισας¨, ως προς την έκταση συ-
νολικού εμβαδού 52.423,34 τ.μ. και β) την υπ’ αρ. 3483/
29-11-1996 (Δ’ 1462) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας ¨Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας δασικής 
έκτασης 165 στρεμ. στη θέση «Παλιοχώρια» Κοινότη-
τας Δασολόφου - Φαρσάλων Ν. Λάρισας¨, ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 64.918,11 τ.μ., στις θέσεις 
«Προφήτης Ηλίας - Ρέμα Μαυρότοπος» Τ.Κ. Σκοτούσας 
και Τ.Κ. Κάτω Βασιλικών, Δ.Ε Πολυδάμαντα του Δήμου 
Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας, επειδή είτε διαχρονικά είχαν μη 
δασικό χαρακτήρα, είτε τελούν υπό καθεστώς διοικητι-
κής πράξης και δεν διέπονται από τις διατάξεις της δα-
σικής νομοθεσίας. Επισημαίνουμε ότι έκταση συνολικού 
εμβαδού 22.933,40 τ.μ. έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα 
και με τις δύο αναφερόμενες αποφάσεις.

Αίρουμε μερικώς, α) την υπ’  αρ. 2352/29-7-1996 
(Δ’ 933) ¨Κήρυξη δημόσιας δασικής έκτασης ως ανα-
δασωτέας στη θέση «Προφήτης Ηλίας» περιοχής Κοι-
νότητας Κάτω Βασιλικών Ν. Λάρισας¨ απόφαση του Γε-
νικού Γραμματέα Περιφέρειας Θεσσαλίας ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 3.831,07 τ.μ. (πολύγωνο Ε7 
και τμήματα πολυγώνων Ε5, Ε6) και β) την υπ’ αρ. 3483/
29-11-1996 (Δ’ 1462) ¨Κήρυξη αναδασωτέας δημόσιας 
δασικής έκτασης 165 στρεμ. στη θέση «Παλιοχώρια» 
Κοινότητας Δασολόφου - Φαρσάλων Ν. Λάρισας¨ από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας, ως προς την 
έκταση συνολικού εμβαδού 2.969,79 τ.μ (πολύγωνα Ε5 
και Ε6), στις θέσεις «Προφήτης Ηλίας - Ρέμα Μαυρότο-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13231Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

πος» Τ.Κ. Σκοτούσας και Τ.Κ. Κάτω Βασιλικών, Δ.Ε Πολυ-
δάμαντα του Δήμου Φαρσάλων Π.Ε. Λάρισας, καθώς έχει 
επιτευχθεί μέσω φυσικής αναδάσωσης η αποκατάσταση 
της δασικής βλάστησης στην έκταση, με οικολογικά χα-
ρακτηριστικά επαρκή για την υπαγωγή της στις δασικού 
χαρακτήρα εκτάσεις του άρθρου 3 του ν. 998/1979. Επι-
σημαίνουμε ότι έκταση συνολικού εμβαδού 2.166,15 τ.μ. 
έχει κηρυχθεί ως αναδασωτέα και με τις δύο αναφερό-
μενες αποφάσεις.

Οι ανωτέρω εκτάσεις απεικονίζονται στο από 
02-12-2022 συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλί-

μακας 1:2.000 καθώς και στο ενσωματωμένο σ’ αυτό 
απόσπασμα Χάρτη Γ.Υ.Σ 1:50.000 (κλίμακας 1:100.000), 
το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας 
και προσδιορίζονται επακριβώς από τις αντίστοιχες συ-
ντεταγμένες σε ΕΓΣΑ ’87.

Κατά τα λοιπά παραμένουν σε ισχύ οι υπ’ αρ. 2352/
29-7-1996 (Δ’  933) και υπ’  αρ. 3483/29-11-1996 
(Δ’ 1462) αποφάσεις Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας 
Θεσσαλίας.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13232 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

ΟΡΙΟ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΡΣΗΣ - ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ (Ε1 ΕΩΣ 

Ε7) 

ΚΟΡΥΦΗ X Y 

1 373807,94 4357452,57 

2 373807,00 4357374,06 

3 373806,83 4357360,68 

4 373865,66 4357393,02 

5 373874,21 4357397,72 

6 373886,63 4357404,55 

7 373944,27 4357362,37 

8 373945,03 4357354,32 

9 373945,27 4357351,80 

10 373943,62 4357341,21 

11 373938,33 4357333,28 

12 373921,47 4357325,01 

13 373920,93 4357324,96 

14 373917,29 4357324,89 

15 373909,88 4357325,34 

16 373901,33 4357327,10 

17 373898,64 4357327,65 

18 373896,21 4357328,29 

19 373892,35 4357329,31 

20 373888,05 4357327,32 

21 373885,74 4357322,36 

22 373886,51 4357319,99 

23 373886,42 4357319,24 

24 373886,85 4357311,98 

25 373886,77 4357306,26 

26 373885,15 4357300,41 

27 373882,30 4357295,51 

28 373882,19 4357295,33 

29 373881,98 4357288,76 

30 373879,65 4357272,25 

31 373878,36 4357268,01 

32 373875,67 4357261,28 

33 373872,76 4357256,30 

34 373861,60 4357247,62 

35 373854,84 4357239,77 

36 373846,21 4357234,79 

37 373838,38 4357228,02 

38 373838,25 4357227,86 

39 373831,83 4357224,14 

40 373820,59 4357209,91 

41 373815,62 4357202,31 

42 373818,60 4357185,77 

43 373818,78 4357184,79 

44 373804,60 4357174,77 

45 373800,85 4357151,00 

46 373799,11 4357141,81 

47 373797,69 4357134,27 

ΟΡΙΟ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΡΣΗΣ - ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ (Ε1 ΕΩΣ 

Ε7) 

ΚΟΡΥΦΗ X Y 

48 373794,46 4357130,87 

49 373787,28 4357121,08 

50 373782,65 4357116,63 

51 373770,95 4357096,15 

52 373766,47 4357083,04 

53 373761,55 4357070,58 

54 373757,10 4357060,34 

55 373751,92 4357053,46 

56 373750,29 4357049,49 

57 373749,45 4357048,57 

58 373749,12 4357046,65 

59 373746,67 4357040,69 

60 373744,03 4357035,66 

61 373742,44 4357026,93 

62 373743,36 4357022,99 

63 373744,35 4357023,33 

64 373745,27 4357023,78 

65 373744,83 4357021,17 

66 373744,19 4357017,32 

67 373746,77 4357016,03 

68 373749,85 4357006,82 

69 373753,42 4356994,52 

70 373753,24 4356990,21 

71 373753,02 4356984,99 

72 373751,43 4356982,42 

73 373747,86 4356976,66 

74 373738,73 4356971,10 

75 373727,23 4356968,32 

76 373712,94 4356969,52 

77 373700,63 4356973,09 

78 373685,69 4356978,07 

79 373685,16 4356978,25 

80 373673,25 4356986,18 

81 373667,43 4356997,15 

82 373666,97 4357000,87 

83 373668,42 4357007,08 

84 373668,16 4357014,15 

85 373670,08 4357014,14 

86 373672,63 4357026,77 

87 373674,22 4357034,60 

88 373674,31 4357034,92 

89 373677,30 4357037,91 

90 373682,06 4357041,87 

91 373682,22 4357042,16 

92 373682,82 4357043,18 

93 373683,91 4357045,04 

94 373683,91 4357045,05 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13233Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

ΟΡΙΟ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΡΣΗΣ - ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ (Ε1 ΕΩΣ 

Ε7) 

ΚΟΡΥΦΗ X Y 

95 373692,78 4357065,95 

96 373697,14 4357072,30 

97 373713,02 4357089,63 

98 373725,05 4357100,35 

99 373728,15 4357102,29 

100 373733,71 4357105,79 

101 373743,53 4357110,70 

102 373754,11 4357117,31 

103 373761,39 4357124,92 

104 373763,15 4357130,21 

105 373765,93 4357136,33 

106 373770,16 4357150,93 

107 373770,56 4357152,34 

108 373768,31 4357165,83 

109 373765,67 4357183,96 

110 373767,26 4357201,42 

111 373770,43 4357211,74 

112 373770,54 4357212,26 

113 373776,93 4357222,81 

114 373772,30 4357223,81 

115 373765,35 4357221,16 

116 373759,73 4357211,90 

117 373754,90 4357198,51 

118 373743,21 4357177,93 

119 373744,82 4357177,81 

120 373744,03 4357175,76 

121 373739,41 4357163,87 

122 373738,97 4357160,77 

123 373736,82 4357145,63 

124 373733,01 4357144,97 

125 373726,07 4357147,94 

126 373723,42 4357159,19 

127 373720,76 4357165,07 

128 373720,01 4357166,74 

129 373719,20 4357168,54 

130 373717,04 4357167,68 

131 373708,26 4357164,17 

132 373706,06 4357163,69 

133 373703,83 4357162,24 

134 373695,55 4357157,63 

135 373692,25 4357155,51 

136 373686,43 4357154,59 

137 373681,00 4357155,38 

138 373680,69 4357155,56 

139 373679,61 4357156,16 

140 373678,62 4357156,70 

141 373678,06 4357158,67 

ΟΡΙΟ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΡΣΗΣ - ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ (Ε1 ΕΩΣ 

Ε7) 

ΚΟΡΥΦΗ X Y 

142 373676,77 4357163,19 

143 373674,95 4357167,09 

144 373672,37 4357158,08 

145 373673,65 4357152,62 

146 373674,49 4357149,08 

147 373681,77 4357137,78 

148 373684,99 4357132,70 

149 373687,61 4357124,40 

150 373689,64 4357123,46 

151 373693,25 4357124,47 

152 373701,90 4357131,01 

153 373711,43 4357138,68 

154 373719,03 4357143,89 

155 373722,22 4357144,26 

156 373724,65 4357140,01 

157 373717,51 4357133,13 

158 373715,66 4357129,95 

159 373716,50 4357124,94 

160 373712,98 4357121,36 

161 373707,27 4357114,06 

162 373707,43 4357110,21 

163 373708,56 4357109,80 

164 373712,75 4357108,26 

165 373709,04 4357101,91 

166 373704,81 4357092,91 

167 373693,17 4357087,35 

168 373684,01 4357077,68 

169 373683,64 4357077,30 

170 373678,62 4357075,98 

171 373674,12 4357079,68 

172 373670,48 4357083,04 

173 373670,20 4357085,54 

174 373669,46 4357092,55 

175 373665,58 4357098,86 

176 373664,05 4357099,73 

177 373660,99 4357101,45 

178 373659,14 4357108,60 

179 373655,17 4357113,89 

180 373651,47 4357121,83 

181 373650,67 4357132,15 

182 373646,97 4357136,38 

183 373640,82 4357145,55 

184 373643,43 4357152,18 

185 373643,43 4357155,75 

186 373639,43 4357163,08 

187 373637,97 4357165,75 

188 373633,96 4357177,99 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13234 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

ΟΡΙΟ ΜΕΡΙΚΗΣ ΑΡΣΗΣ - ΜΕΡΙΚΗΣ 
ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΜΗΜΑΤΑ (Ε1 ΕΩΣ 

Ε7)

ΚΟΡΥΦΗ X Y

189 373635,39 4357179,61

190 373634,09 4357180,01

191 373629,80 4357179,72

192 373626,23 4357180,65

193 373623,37 4357182,08

194 373623,13 4357183,39

195 373619,64 4357184,46

196 373616,92 4357199,24

197 373599,41 4357294,57

198 373591,56 4357337,32

199 373586,11 4357363,67

200 373587,47 4357370,07

201 373590,01 4357379,28

202 373589,37 4357389,60

203 373587,31 4357395,95

204 373578,93 4357398,43

205 373550,90 4357534,11

206 373745,07 4357472,51

207 373782,86 4357460,52

208 373794,29 4357456,90

ΤΜΗΜΑ Ε5 (ΔΔ) ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ 

ΓΙΝΕΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΡΣΗ
ΚΟΡΥΦΗ X Y

1 373748,76 4357273,60

2 373762,52 4357272,54

3 373778,82 4357274,44

4 373781,52 4357275,79

5 373782,18 4357275,89

6 373787,26 4357278,64

7 373787,27 4357278,67

8 373788,74 4357283,93

9 373791,71 4357295,57

10 373790,70 4357297,58

11 373790,44 4357298,11

12 373788,26 4357298,66

13 373787,90 4357298,75

14 373778,21 4357292,94

15 373777,93 4357292,90

16 373772,68 4357292,38

17 373772,09 4357292,33

18 373758,99 4357294,15

19 373758,69 4357294,19

20 373738,37 4357300,65

ΤΜΗΜΑ Ε5 (ΔΔ) ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ 

ΓΙΝΕΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΡΣΗ
ΚΟΡΥΦΗ X Y

21 373731,83 4357303,23

22 373724,61 4357308,04

23 373724,60 4357308,05

24 373721,86 4357311,03

25 373715,45 4357314,15

26 373713,18 4357315,26

27 373711,99 4357315,82

28 373711,89 4357315,87

29 373709,08 4357317,21

30 373700,27 4357321,40

31 373695,61 4357322,03

32 373694,55 4357317,59

33 373694,58 4357317,16

34 373695,82 4357301,08

35 373695,84 4357301,04

36 373695,77 4357301,01

37 373698,81 4357290,95

38 373703,47 4357286,93

39 373708,26 4357284,75

40 373709,95 4357283,65

41 373724,42 4357280,79

42 373731,83 4357278,89

43 373740,09 4357276,14

ΤΜΗΜΑ Ε6 (ΔΔ) ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ 

ΓΙΝΕΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΡΣΗ
ΚΟΡΥΦΗ X Y

1 373787,49 4357340,91

2 373794,43 4357338,60

3 373794,53 4357338,61

4 373798,07 4357341,53

5 373799,14 4357343,53

6 373788,13 4357351,05

7 373771,62 4357362,80

8 373768,12 4357366,92

9 373768,12 4357373,12

10 373770,73 4357380,80

11 373771,83 4357390,16

12 373771,78 4357390,26

13 373769,38 4357391,86

14 373769,30 4357391,88

15 373769,24 4357391,83

16 373762,31 4357380,91

17 373756,60 4357370,76



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13235Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

ΠΙΝΑΚΑΣ ΣΥΝΤΕΤΑΓΜΕΝΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Ε6 (ΔΔ) ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ 

ΓΙΝΕΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΡΣΗ
ΚΟΡΥΦΗ X Y

18 373754,71 4357365,08

19 373754,72 4357365,00

20 373757,64 4357360,40

21 373762,31 4357356,95

22 373766,54 4357353,82

ΤΜΗΜΑ Ε7 (ΔΔ) ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ 
ΟΡΙΟΥ ΤΗΣ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΠΟΥ ΘΑ 

ΓΙΝΕΙ ΜΕΡΙΚΗ ΑΡΣΗ
ΚΟΡΥΦΗ X Y

1 373865,66 4357393,02

2 373867,22 4357381,56

3 373867,48 4357370,45

4 373866,45 4357368,15

5 373870,68 4357367,58

6 373870,68 4357367,41

7 373883,54 4357364,62

8 373883,59 4357364,61

9 373892,70 4357361,44

10 373900,95 4357358,45

11 373909,14 4357353,80

12 373919,57 4357350,65

13 373928,24 4357349,59

14 373932,43 4357350,84

15 373932,49 4357350,86

16 373932,91 4357355,94

17 373930,80 4357361,65

18 373927,95 4357363,67

19 373923,98 4357366,32

20 373918,69 4357371,61

21 373915,12 4357375,58

22 373907,71 4357381,53

23 373904,80 4357385,76

24 373900,04 4357389,07

25 373893,16 4357391,19

26 373890,72 4357392,44

27 373887,20 4357392,34

28 373880,11 4357392,92

29 373880,10 4357392,92

30 373879,12 4357393,22

31 373874,21 4357397,72



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13236 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13237Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Λάρισα, 14 Δεκεμβρίου 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών

Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας

ΖΩΗ ΦΤΙΚΑ   

Ι

 Αριθ. 459408 (2)

Άρση της υπ’ αρ. 1651/22-10-1998 (Δ’ 866) από-
φασης του Γεν. Γραμ. Περιφ. Πελ/νήσου, με την 
οποία κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρ-
καγιάς, έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 στρ., 
στην περιφέρεια Λουτρακίου - Περαχώρας του 
Νομού Κορινθίας, στη θέση «Αγ. Μακαβαίοι, Προ-
σήλι, Λ. Βουλιαγμένης, Άγιος Νικόλαος, Παλαι-
οκάστρα, Σκάλωμα, Φλάμπουρο» της Δ.Κ. Λου-
τρακίου- Περαχώρας του Δήμου Λουτρακίου 
Αγ. Θεοδώρων Π.Ε Κορινθίας. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:

1. Της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.

2. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 112).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α’ τουν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση, Αποκατάσταση Αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289), και 

συγκεκριμένα της παρ. 4 του άρθρου 44, όπως προ-

στέθηκε με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικα-

ταστάθηκε με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 

«Περιβαλλοντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμη-

ση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής 

νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 159).

7. Την υπ’ αρ. 105545/534/1-9-2014 Δ/γή του Υ.Π.Ε.Κ.Α. 

«Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 (Α’ 159)».

8. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13-11-2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-

ΙΒ3) Δ/γή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανά-

κλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

9. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8-7-1980 βασική εγκύκλιο 

Δ/γή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέχονται 

οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

10. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26-5-2015 Δ/γή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

11. Το π.δ. 6/2022 (Β’ 17) «Σύσταση και μετονομασία 
Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, 
μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων».

12. Το π.δ.  29/2022 (Α’  77) Τροποποίηση του 
π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Α’ 160).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/
16-5-2022 (Β’ 2415) κοινή υπουργική απόφαση «Καθο-
ρισμός των διοικητικών λεπτομερειών μεταφορά των 
δασικών υπηρεσιών, του αντίστοιχου προσωπικού και 
λοιπών θεμάτων της παρ.  5 άρθρου τρίτου της από 
13-8-2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143) 
η οποία κυρώθηκε με το άρθρο 2 του ν.  4824/2021 
(Α’ 156)».

14. Την υπ’ αρ. 81051/20-5-2022 απόφαση Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου (Β’ 2584) περί μεταφοράς προσωπικού 
και θέσεων των Δασικών υπηρεσιών της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου στο ΥΠΕΝ.

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/17-6-2022 
(Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη Υπουργού ΥΠΕΝ περί κα-
τάταξης και τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφε-
ρειακών Δασικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας.

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/
25-8-2022 περί εξουσιοδότησης υπογραφής «Με εντολή 
Υπουργού ΥΠΕΝ και με Εντολή Γεν.Γραμματέα Δασών του 
ΥΠΕΝ στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων Εφαρ-
μογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους των 
Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται 
σε αυτές» (Β’ 4528).

17. Την υπ’ αρ. 1651/22-10-1998 απόφαση του Γεν. 
Γραμ. Περιφ. Πελ/νήσου (Δ’ 866) σύμφωνα με την οποία 
κηρύχθηκε ως «αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, ευρύτε-
ρη έκταση συνολικού εμβαδού 19.400 στρ., στην περι-
φέρεια Λουτρακίου - Περαχώρας του Νομού Κορινθίας.

18. Την υπό στοιχεία Δ.Υ/22-11-2022 (αριθ. πρωτ. 
427597/22-11-2022 Δασαρχείου Κορίνθου) αναφορά 
του Δασολόγου του Δασαρχείου Κορίνθου, Αλέξη Αδάμ.

19. Την υπ’ αρ. 440134/29-11-2022 πρόταση του Δα-
σαρχείου Κορίνθου μετά την από 22-11-2022 αναφο-
ρά του Δασολόγου Αδάμ Αλέξη για άρση της υπ’ αρ. 
1651/1998 Απόφαση Κηρύξεως ως Αναδασωτέας του 
Γεν. Γραμ. Περιφ. Πελ/νήσου (Δ’ 866), ευρισκομένη στη 
θέση «Αγ. Μακαβαίοι, Προσήλι, Λ. Βουλιαγμένης, Αγιος 
Νικόλαος, Παλαιοκάστρα, Σκάλωμα, Φλάμπουρο» της 
Δ.Κ. Λουτρακίου Περαχώρας του Δήμου Λουτρακίου - 
Αγίων Θεοδώρων, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 
26-08-1998 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασοπόνου 
του Δασαρχείου Κορίνθου Κοσμά Γεώργιου, αποτελού-
μενη συνολικά από δύο (2) τμήματα συνολικού εμβα-
δού 19.400στρ. με το αιτιολογικό ότι η καταστραφείσα 
δασική βλάστηση στην έκταση έχει επανέλθει και έχει 
αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την 
υπαγωγή της στην παράγραφο 1 (δάσος) και 2 (δασική 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13238 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, χωρίς να 
απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικολογική απο-
κατάσταση της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής 
της επίπεδο, αποφασίζουμε:

Αίρουμε, σύμφωνα με τις παρ. 3 και 4 του άρθρου 44, 
του ν. 998/1979, όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 35 
του ν. 4280/2014 (Α’ 159) και ισχύει σήμερα, την υπ’ αρ. 
1651/22-10-1998 απόφασης του Γεν. Γραμ. Περιφ. Πελ/
νήσου (Δ’ 866) σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκε ως 
«αναδασωτέα» λόγω πυρκαγιάς, ευρύτερη έκταση συνο-
λικού εμβαδού 19.400 στρ., στην περιφέρεια Λουτρακί-
ου - Περαχώρας του Νομού Κορινθίας, ευρισκομένη στη 
θέση «Αγ.Μακαβαίοι, Προσήλι, Λ. Βουλιαγμένης, Άγιος 

Νικόλαος, Παλαιοκάστρα, Σκάλωμα, Φλάμπουρο» της 
Δ.Κ. Λουτρακίου, Περαχώρας του Δήμου Λουτρακίου - 
Αγίων Θεοδώρων, όπως αυτή αποτυπώνεται στο από 
26-08-1998 Τοπογραφικό Διάγραμμα του Δασοπόνου 
του Δασαρχείου Κορίνθου Κοσμά Γεώργιου, αποτελού-
μενη συνολικά από δύο (2) τμήματα διότι έχει επανέλθει 
η καταστραφείσα δασική βλάστηση στην έκταση και έχει 
αποκτήσει επαρκή οικολογικά χαρακτηριστικά για την 
υπαγωγή της στην παράγραφο 1 (δάσος) και 2 (δασική 
έκταση) του άρθρου 3 του παρόντος νόμου, χωρίς να 
απαιτείται η πλήρης μορφολογική και οικολογική απο-
κατάσταση της έκτασης αυτής στο προ της καταστροφής 
της επίπεδο.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 13239Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ13240 Τεύχος Δ’ 1007/23.12.2022

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Πάτρα, 8 Δεκέμβριος 2022

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04010072312220012*


